- 1067<sup>b</sup> Lo que cambia, cambia en unos casos accidentalmente, como 11  
 cuando se dice que un músico anda; en otros casos, porque algo  
 del sujeto cambia, se dice en general que cambia, por ejemplo  
 cuando el cambio afecta a una parte (así decimos que se cura  
 el cuerpo porque se cura el ojo); y hay algo que se mueve direc-  
 5 tamente por sí, y es lo móvil por sí. Y lo mismo sucede también  
 con lo que mueve; pues mueve o bien accidentalmente o bien  
 parcialmente o bien por sí. Y hay algo que mueve primariamente  
 y algo que es movido, y todavía un tiempo en que, y algo desde  
 lo que, y algo hacia lo que es movido. Pero las especies y las  
 10 afecciones y el lugar hacia los que se mueven las cosas movidas  
 son inmóviles, por ejemplo la ciencia y el calor; no es movi-  
 miento el calor, sino el calentamiento.

- 11 **1005.** Permutatur autem quod permutatur, hoc quidem secundum accidens, ut musicum ambulare: hoc autem, eo quod huius aliquid permutatur, simpliciter dicitur permutari, puta quae secundum partes: sanatur enim corpus, quia oculus. Est autem aliquid et quod ipsum primum movetur, et hoc est per se mobile. 5
- 1006.** Est autem aliquid et in movente eodem modo. Movet enim secundum accidens; hoc quidem secundum partem, hoc autem per se. **1007.** Est autem aliquid movens primum; est autem aliquid quod movetur. Adhuc in quo tempore, et ex quo, et in quod. Species autem, et passiones, et locus, in quae moventur 10 mota, *immobilia* sunt: puta scientia, et caliditas. Est autem non caliditas motus, sed calefactio. **1008.** Quae autem non secundum accidens permutatio non in omnibus existit, sed in contrariis, et in intermediis, et in contradictione. Huius autem fides ex inductione. Permutatur autem quod permutatur, aut 15 ex subiecto in subiectum, aut ex non subiecto in non subiectum, aut ex subiecto in non subiectum, aut ex non subiecto in subiectum. Dico autem subiectum, quod affirmatione monstratur. Quare necesse est tres esse permutationes. Quae enim ex non subiecto in non subiectum, non est permutatio. Neque enim 20 contraria, neque contradictio est, quia non oppositio est. **1009.** Quae quidem igitur ex non subiecto in subiectum secundum contradictionem, generatio *(est)*. Quae quidem simpliciter, simplex; quae autem alicuius, quaedam. Quae autem ex

El cambio no accidental no se da en todas las cosas, sino en los contrarios, en los intermedios y en la contradicción. Y esto se prueba por inducción. Lo que cambia, cambia o de un sujeto 15 a un sujeto, o de un no-sujeto a un no-sujeto, o de un sujeto a un no-sujeto, o de un no-sujeto a un sujeto (y llamo sujeto a lo que es expresado afirmativamente); de suerte que necesariamente habrá tres clases de cambio; porque el que va de un no-sujeto a un no-sujeto no es cambio; pues ni hay contrarios ni contra- 20 dicción, porque no hay oposición. Así, pues, el que va de un no-sujeto a un sujeto es generación contradictoria, absoluta la que se produce absolutamente, y determinada la de algo determinado; y el que va de un sujeto a un no-sujeto es corrupción, absoluta

25 μὴ ὑποκειμένον φθορά, ἢ μὲν ἀπλῶς ἀπλῆ, ἢ δὲ τινὸς  
 τίς. εἰ δὴ τὸ μὴ ὄν λέγεται πλεοναχῶς, καὶ μήτε τὸ  
 κατὰ σύνθεσιν ἢ διαίρεσιν ἐνδέχεται κινεῖσθαι μήτε τὸ  
 κατὰ δύναμιν τὸ τῷ ἀπλῶς ὄντι ἀντικείμενον (τὸ γὰρ μὴ  
 λευκὸν ἢ μὴ ἀγαθὸν ὅμως ἐνδέχεται κινεῖσθαι κατὰ συμ-  
 30 βεβηκός, εἴη γὰρ ἄν ἄνθρωπος τὸ μὴ λευκόν· τὸ δ' ἀπλῶς  
 μὴ τότε οὐδαμῶς), ἀδύνατον τὸ μὴ ὄν κινεῖσθαι (εἰ δὲ  
 τοῦτο, καὶ τὴν γένεσιν κίνησιν εἶναι· γίγνεται γὰρ τὸ  
 μὴ ὄν· εἰ γὰρ καὶ ὅτι μάλιστα κατὰ συμβεβηκός γίγνε-  
 ται, ἀλλ' ὅμως ἀληθές εἰπεῖν ὅτι ὑπάρχει τὸ μὴ ὄν κατὰ  
 τοῦ γιγνομένου ἀπλῶς) ὁμοίως δὲ καὶ τὸ ἠρεμεῖν. ταῦτά  
 35 τε δὴ συμβαίνει δυσχερῆ, καὶ εἰ πᾶν τὸ κινούμενον ἐν τόπῳ,  
 τὸ δὲ μὴ ὄν οὐκ ἔστιν ἐν τόπῳ· εἴη γὰρ ἄν ποῦ. οὐδὲ δὴ ἢ  
 φθορά κινήσεις· ἐναντίον γὰρ κινήσει κινήσεις ἢ ἠρεμία,  
 1068<sup>a</sup> φθορά δὲ γενέσει. ἐπεὶ δὲ πᾶσα κινήσεις μεταβολή τις,  
 μεταβολαὶ δὲ τρεῖς αἰ εἰρημέναι, τούτων δ' αἰ κατὰ γένε-  
 σιν καὶ φθοράν οὐ κινήσεις, αἷται δ' εἰσὶν αἰ κατ' ἀντίφα-  
 σιν, ἀνάγκη τὴν ἐξ ὑποκειμένου εἰς ὑποκειμένον κίνησιν εἶναι  
 5 μόνην. τὰ δ' ὑποκειμένα ἢ ἐναντία ἢ μεταξύ· καὶ γὰρ ἢ  
 στέρησις κείσθω ἐναντίον, καὶ δηλοῦται καταφάσει, οἶον τὸ  
 γυμνὸν καὶ νῶδόν· καὶ μέλαν.

la que se produce absolutamente, y determinada la de algo determinado.

25 Por consiguiente, si el No-ente se dice en varios sentidos, y no es posible que se mueva ni el que significa composición o división ni el que significa potencia y se opone al simple Ente (pues lo no-blanco o no-bueno puede, a pesar de todo, moverse accidentalmente, puesto que lo no-blanco puede ser un hombre; pero lo que carece absolutamente de existencia determinada no  
 30 puede moverse de ningún modo), es imposible que lo que no es se mueva (y, si es así, también es imposible que la generación sea movimiento, pues se genera lo que no es; pues, aunque se genere accidentalmente en sumo grado, sin embargo se puede decir con verdad de lo que se genera absolutamente, que no es). Y es igualmente imposible que esté en reposo. Estas son, pues,  
 35 las dificultades que se presentan, además de que todo lo que se

subiecto in non subiectum, corruptio. *Quae quidem simpliciter, simplex; quae autem alicuius, quaedam*. 1010. Si itaque non ens 25 dicitur multipliciter, et nec quod secundum compositionem aut divisionem contingit moveri, nec quod secundum potentiam, quod simpliciter enti oppositum: (quod enim non album, aut non bonum, *tamen* contingit moveri secundum accidens: erit enim utique homo quod non album). Quod autem simpliciter non hoc, nequaquam: impossibile enim non ens moveri. Si autem hoc, et gene- 30 rationem motum esse: generatur enim non ens. Si enim et quam maxime secundum accidens generatur, sed tamen verum dicere, quod existit non ens, de generato simpliciter. Similiter autem et quiescere. Haec itaque accidunt difficilia. Et si omne quod move- 35 tur, in loco, non ens autem non est in loco: erit enim utique alicubi. Neque itaque corruptio motus. Contrarium enim motui motus aut quies: corruptio autem generationi. 1011. Quo- 1068<sup>a</sup> niam autem omnis motus permutatio quaedam, permutationes autem tres dictae, harum autem quae secundum generationem et corruptionem non motus, hae autem *(sunt)* quae secundum contradictionem; necesse est eam quae ex subiecto in subiectum *motum* esse solam. Subiecta autem contraria aut intermedia: 5 etenim privatio *ponatur* contrarium. Monstratur autem affirmatione, puta nudum et edentulum et nigrum.